
 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 256 

 

JLV 

AR 
Dra. Ana María Lourdes SISTI 

Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

       ► 2022 

“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS” 

     MENDOZA, 24 de mayo de 2022.- 

 

VISTO:  

El EXP_E-CUY:0017876/2022, por el cual la Secretaria de Extensión, eleva la 

propuesta de capacitación “Heredar un oficio: herramientas básicas para la enseñanza” a cargo 

del Prof. Diego DÍAZ PUPPATO, y  

CONSIDERANDO: 

Que dicha propuesta responde a la solicitud realizada por el área de Educación de la 

Municipalidad de Las Heras a través del Rectorado, el curso de capacitación propuesto pretende 

aportar algunos saberes básicos en relación con los procesos de enseñanza y de aprendizaje, así como 

la re significación crítica y reflexiva de las prácticas de la enseñanza habituales a las personas que se 

proponen enseñar un oficio. 

Que el Consejo de Extensión aprobó la propuesta de capacitación “Heredar un oficio: 

herramientas básicas para la enseñanza” a cargo del Prof. Diego DÍAZ PUPPATO, según el Acta Nro. 

3 con fecha de 09 de mayo de 2022.  

Que la Decana autoriza lo resuelto por Secretaria de Extensión y solicita emitir la 

Resolución Ad Referéndum del Consejo Directivo. 

POR ELLO: 

LA DECANA DE LA 

FACULTAD DE EDUCACIÓN 

AD-REFERÉNDUM DEL CONSEJO DIRECTIVO 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1.- APROBAR el proyecto de capacitación “Heredar un oficio: herramientas básicas 

para la enseñanza” a cargo del Prof. Diego DÍAZ PUPPATO (DNI Nº 24.707.211-  Legajo Nº 

28.531), de acuerdo al ANEXO I que forma parte integrante de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 2.- Notificar, comunicar e insertar en el Libro de Resoluciones. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 256 

 

JLV 

AR 
Dra. Ana María Lourdes SISTI 

Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

       ► 2022 

“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS” 

 

 

-ANEXO I- 

 

Propuesta de formación 

para capacitadoras/es en oficios 

 

 

 

 

 

Curso 

Heredar un oficio: herramientas básicas para la enseñanza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Diego Díaz Puppato 2022 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 256 

 

JLV 

AR 
Dra. Ana María Lourdes SISTI 

Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Lic. Sergio Mauricio EULIARTE 
Secretario Adm. Económico Financiero 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

       ► 2022 

“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS” 

 

Propuesta de formación para capacitadoras/es en oficios 

 

Datos generales: 

 

Categoría: Curso de capacitación 

Alcance: Abierto 

Nombre de la propuesta:    Heredar un oficio: herramientas básicas para la enseñanza 

Responsables: Prof. Diego Díaz Puppato 

Destinatarios: Trabajadoras y trabajadores en oficios 

Cupo de asistentes: 5 a 20 estudiantes 

Carga Horaria total: 15 horas reloj (12 horas presenciales – 3 horas no presenciales) 

Cronograma provisorio: Él se organiza en 3 encuentros de cuatro horas cada uno. Las fechas 

serán a convenir con la Secretaría de Extensión y la institución solicitante. 

Lugar: A convenir con las instituciones (municipios u otras) solicitantes.  

Recursos necesarios: Aula convencional dotada con pizarrón y proyector multimedial.  

Arancel: A determinar por la Secretaría de Extensión. 

Honorarios profesionales: A determinar por la Secretaría de Extensión. 

 

Características de la Propuesta: 

 

         Fundamentación 

 

La enseñanza y el aprendizaje son procesos complejos que ponen en juego una serie de 

habilidades por parte de quienes enseñan y quienes aprenden. Configurar las condiciones para 

propiciar estos procesos supone contar con conocimientos específicos, poder poner en acción 

procedimientos particulares y dar lugar a disposiciones apropiadas. 

Las personas que desarrollan con solvencia un oficio suelen tener un conocimiento profundo 

de su actividad, pero no necesariamente una formación específica en educación ni en 

enseñanza. Cuentan con saberes construidos a partir de su vivencia en el sistema educativo 

como estudiantes y de la misma práctica de enseñanza que llevan a cabo. No obstante, estos 

conocimientos usualmente carecen de sistematización, validación teórica y, en muchos casos, 

de reflexión sobre su pertinencia en relación con los objetivos previstos. 

El curso de capacitación propuesto pretende aportar algunos saberes básicos en relación con 

los procesos de enseñanza y de aprendizaje, así como la resignificación crítica y reflexiva de 

las prácticas de la enseñanza habituales a las personas que se proponen enseñar un oficio. 

 

           Objetivos 

 

• Comprender las principales características de los procesos de enseñanza y aprendizaje. 

• Resignificar las prácticas de enseñanza de oficios. 

• Construir simulaciones de propuestas de enseñanza. 


